
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

1 
 

Nr. 26 /08 mai 2024 

 

HOTĂRÂRE  

privind îndreptarea erorii materiale strecurată în cuprinsul Hotărârii nr. 20/30.04.2024 

privind admiterea listei de candidați la funcția de consilier judetean in cadrul Consiliului 

Judetean Arges, din partea PUSL (Partidului Umanist Social Liberal) 

 

Văzând Ordinul Prefectului județului Argeș nr. 206/09.04.2024, având în vedere că 

numărul membrilor Consiliului Judetean Arges, județul Argeș, pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 este 43, raportat și la împrejurarea că nu poate fi 

acceptat un număr mai mare de candidaturi pentru funcția de consilier decât cel rezultat în 

condițiile art. 27 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, 

Analizând dispozițiile anterior menționate din care rezultă cu numărul de candidați la 

funcția de consilier trebuie să fie egal cu rezultatul sumei dintre: 

A) Numărul maxim de mandate de consilier stabilit în condițiile art. 112 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare pentru 

unitatea administrativ-teritorială sau sectorul municipiului București în cauză, și 

B) Numărul rezultat în urma calculării fracției de un sfert din numărul de la punctul a) și 

întregirea rezultatului fracției la cifra 1 indiferent de mărimea acestuia. 

Constatând că numărul maxim de candidaturi pentru funcția de consilier judetean Argeș 

este 43, precum și faptul că, din eroare, în cuprinsul Hotărârii nr. 20/30.04.2024, s-a menționat un 

număr de 44 candidaturi pentru funcția de consilier judetean, urmează a îndrepta eroarea materială 

cuprinsă în Hotărârea anterior menționată, în sensul că urmează a se înlătura ultimul candidat din 

lista candidaților la funcția de consilier judetean al judetului Argeș din partea PUSL (Partidului 

Umanist Social Liberal), respectiv pe numitul Bratu Costel - Cristi, 

 Având în vedere că, în Hotărârea 20 din 30 aprilie 2024 s-au strecurat erori materiale în 

sensul că s-a omis menționarea cratimei în cupinsul prenumelor candidaților de la pozițiile 8, 30 

și 41 așa cum rezultă din copiile de pe actele de identitate depuse la dosarul de candidatură, 

respectiv: 

La poziția 8 în loc de Cotolan Ioana-Nidia s-a redactat în mod eronat Cotolan Ioana Nidia. 

La poziția 30 în loc de Soare Marian-Gabriel s-a redactat în mod eronat Soare Marian 

Gabriel. 

La poziția 41 în loc de Stancu Elena-Narcisa s-a redactat în mod eronat Stancu Elena 

Narcisa. 

Cu unanimitate de voturi; 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

2 
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDETEAN NR. 3 ARGES  

HOTĂRĂŞTE  

 

Art. 1.  Îndreaptă eroarea materială cuprinsă în Hotărârea 20/30.04.2024, în sensul că 

înlătură ultimul candidat din lista candidaților la funcția de consilier judetean al judetului Argeș 

din partea PUSL (Partidului Umanist Social Liberal), respectiv pe numitul Bratu Costel - Cristi. 

Astfel, în urma îndreptării anterior menționate, lista finală de candidați la funcția de 

consilier judetean la Consiliul Judetean Argeș, din partea PUSL va fi următoarea: 

 

1. Lazăr Ion - Cornel  

2. Vârgă Mariana  

3. Alexiu Nicolae Iulian  

4. Găvan - Nicolae Florea  

5. Pârvu Ioana  

6. Pufu Gheorghe  

7. Niță Marian 

8. Cotolan Ioana-Nidia 

9. Trandafirescu Gabriel  

10. Marin Cristinel  

11. Cristescu Alexandru – Adrian 

12. Leca Octavian - Cornel  

13. Ghiță Victor - Cătălin  

14. Ghiță Elena  

15. Honcea Andreea - Loredana  

16. Alexiu Elena - Ramona  

17. Pârvu Ion  

18. Jugănaru Ionuț - Bogdan  

19. Voiculescu Gabriela  

20. Necula Andreea - Magdalena  

21. Isbășescu Seida – Luminița 

22. Ciocănău Traian  

23. Vânătorul Sorinel Gheorghe 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

3 
 

24. Ionescu Ionela  

25. Popescu Dan  

26. Ivănuș Liana – Maria 

27. Uță Ion  

28. Dobrin Cristian  

29. Tache Nicolae  

30. Soare Marian-Gabriel  

31. Mărunțelu Aron  

32. Miu Gheorghe  

33. Pașol Ioana  

34. Clipici Ioana - Daniela  

35. Ciripan Florina  

36. Leanca Luminița  

37. Isbășescu Nela - Adina  

38. Mihăescu Eugen  

39. Bădescu Emilian  

40. Filipoiu Constantin  

41. Stancu Elena-Narcisa 

42. Lipă Ștefania  

43. Iancu Mihai 

 

 

Art. 2. Îndreaptă erorile materiale strecurate la poziția 8, 30 și 41 în sensul că se vor 

menționa prenumele complete și corecte, conform copiilor de pe actele de identitate depuse la 

dosarul de candidatură, pentru următorii candidați, respectiv: 

La poziția 8 în loc de Cotolan Ioana Nidia se va consemna Cotolan Ioana-Nidia. 

La poziția 30 în loc de Soare Marian Gabriel se va consemna Soare Marian-Gabriel. 

La poziția 41 în loc de Stancu Elena Narcisa se va consemna Stancu Elena-Narcisa.  

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet 

internet a  Biroului Electoral Judetean de Circumscripţie nr. 3 Arges și la sediul său.  



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

4 
 

 

Încheiată astăzi 09.05.2024, ora 15.00. 

 

 
PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana-Partidul Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind-Partidul Mișcarea Populară 

 


